PORTARIA Nº 003 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

ESTABELECE NORMAS E PROCEDIMENTOS

PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO DE

LOCALIZAÇÃO DEFINITIVA DE

PROFESSOR E PEDAGOGO  EFETIVO EM

VAGAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

O Secretário Municipal de Educação, nomeado pelo Decreto

Municipal Nº 089/2024 de 01 de abril de 2024, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pela Lei;

Considerando que a partir da efetivação do professor e pedagogo

na Rede Municipal, surgiram outras vagas;

Considerando que professores e pedagogos requerem lotação

provisória anualmente;

Considerando a participação da Comissão Especial do Processo

Seletivo Simplificado de Localização de professores e pedagogos

efetivos, instituído pela Portaria Nº 002 de 02/12/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer normas e procedimentos para realização da

localização definitiva de professores e pedagogos efetivos nas vagas

existentes nas instituições de ensino da Rede Municipal a partir do

ano letivo de 2025;

Art. 2º O professor e pedagogo poderá participar do Processo com

02(duas) opções de Instituição; por ordem de preferência;

Art. 3º As vagas disponibilizadas neste Processo são referentes

ao mês de novembro do ano letivo de 2024;

Art. 4º Em caso de surgimento de novas vagas após a realização

desse processo, não haverá mudança de localização;

Art. 5º Para classificação do candidato relacionado a outro,

será considerado o MAIOR tempo de serviço no cargo efetivo na Rede

Municipal;

Art. 6º O professor e pedagogo só poderá requerer sua localização

numa Instituição de Tempo Integral se concordar com a extensão de

Carga Horária, que cessará no final do ano letivo.

Art. 7º A inscrição dar-se-á no site da Prefeitura

www.pedrocanario.es.gov.br do dia 09 de dezembro de 2024 ao dia 11

de dezembro de 2024, o candidato deverá enviar os documentos exigidos

no ato da inscrição para o e-mail educacao@pedrocanario.es.gov.br

Documentos exigidos para inscrição:

• Ficha de inscrição

• Ficha Funcional

• Cópia do RG, CNH ou documento com foto

           PARAGRAFO ÚNICO: O não envio da documentação exigida no ato da

inscrição dentro do prazo estipulado, acarretará a desclassificação

do candidato.

Art. 8º A localização definitiva do professor e pedagogo será

efetivada na Instituição e não na série/ano ou turno;

Art. 9º As vagas existentes na Rede Municipal de Ensino estão

discriminadas no Anexo III desta Portaria;

Art. 10º Para classificação do candidato para cada Instituição

será obedecida os seguintes quesitos:

I – Tempo de serviço de acordo com a ficha funcional,

contabilizando 01 (um) ponto por mês de efetivo exercício;

II - Modalidade requerida;

Art. 11º Em caso de empate seguem os quesitos

I – Idade do servidor;(prevalece o mais velho);

II – Data e horário da inscrição;

Art. 12º O resultado preliminar da localização definitiva será

divulgado pela Secretaria Municipal de Educação no site da Prefeitura

www.pedrocanario.es.gov.br   no dia 16/12/2024

Art. 13º Caberá RECURSO em única e última instância à Comissão

Especial do Processo, no período de 48h após o resultado preliminar,

http://www.pedrocanario.es.gov.br/
mailto:educacao@pedrocanario.es.gov.br
http://www.pedrocanario.es.gov.br/

deverá encaminhar por e-mail educacao@pedrocanario.es.gov.br  o

formulário anexo nesta portaria.

Art. 14º O resultado final da localização definitiva do professor

e pedagogo será divulgado pela Secretaria municipal de Educação no

site da Prefeitura www.pedrocanario.es.gov.br   no dia 19/12/2024.

Art. 15º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogam-se as disposições em contrário.

ANEXO I DA PORTARIA Nº003/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

CRONOGRAMA

ORD AÇÃO RESPONSÁVEL DATA

01

Instituição Comissão através

Portaria  para realização do

Processo Seletivo Simplificado

de Localização Definitiva do

Professor e Pedago Efetivo da

Rede municipal de Ensino

Secretário

de Educação 02/16/2024

02

Divulgar Portaria do Processo

no site da Prefeitura

www.pedrocanario.es.gov.br

Secretário de

Educação 05/12/2024

03

Data para o servidor

fazer inscrição no site

da Prefeitura

www.pedrocanario.es.gov.

br

Candidato

09/12/2024 a

11/12/2024

04

Envio da documentação

exigida no Art 7º para o

endereço eletrônio

educacao@pedrocanario.es.gov.

br

Candidato
No ato da

inscrição

05

Divulgação do Resultado da

Classificação Preliminar no

site da Prefeitura

www.pedrocanario.es.gov.br

Comissão
16/12/2024

mailto:educacao@pedrocanario.es.gov.br
http://www.pedrocanario.es.gov.br/
http://www.pedrocanario.es.gov.br/
http://www.pedrocanario.es.gov.br/
http://www.pedrocanario.es.gov.br/
mailto:educacao@pedrocanario.es.gov.br
mailto:educacao@pedrocanario.es.gov.br
http://www.pedrocanario.es.gov.br/

  06
Período de Recurso

Candidato

48h após

resultad

o

preliminar

07

Divulgação do Resultado

Final no site da Prefeitura

www.pedrocanario.es.gov.br

Comissão 19/12/2024

ANEXO II DA PORTARIA Nº 003/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

RECURSO

Eu,................................................................dirijo-

me a essa Comissão para requer a reavaliação da minha classificação,

considerando que __________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Nestes termos

Pede deferimento

Pedro Canário, ........de ........................... de 2024

http://www.pedrocanario.es.gov.br/

ANEXO III DA PORTARIA Nº003/2024 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

VAGAS EXISTENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ENSINO INFANTIL – SEDE - PROFESSORES

ORD ESCOLA VAGAS OBSERVAÇÃO

01 CEIM. Profª Normília Cunha santos –

Tempo Integral

08

02 CEIM. Edinália Silva de Almeida –

Tempo Integral

05

03 CEIM. Oficina de Sonhos – Tempo

Parcial

05

04 EMPEF. Chapeuzinho Vermelho – Tempo

Parcial

08

VAGAS EXISTENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ENSINO INFANTIL – DISTRITOS - PROFESSORES

VAGAS EXISTENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ENSINO FUNDAMENTAL – SEDE - PROFESSORES

ORD ESCOLA VAGAS OBSERVAÇÃO

01 EMEF Professor Marcos Brunelli da

Rocha

07

02 EMEF Professor Guedes Alcoforado 05

03 EMEF Felinto Damião 09

ORD ESCOLA LOCALIZAÇÃO VAGAS OBSERVAÇÃO

01 EMEITI Eunice dos Santos

Rodrigues– Tempo Integral

Floresta do

Sul

02

02 CEIM. Amélia Lucas Faria –

tempo Parcial

Cristal do

Norte

03

03 CEIM Taiara Silva Crulhe Taquaras 04

04 EMPEIF Jose Francisco Cordeiro Carapina 02

04 EMEFTI São João Batista – Tempo

Integral

08

VAGAS EXISTENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ENSINO FUNDAMENTAL – DISTRITO - PROFESSORES

VAGAS EXISTENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ENSINO INFANTIL – SEDE - PEDAGOGO

ORD ESCOLA VAGAS OBSERVAÇÃO

01 CEIM. Profª Normília Cunha santos –

Tempo Integral

02

02 CEIM. Edinália Silva de Almeida –

Tempo Integral

01

03 CEIM. Oficina de Sonhos  02

04 EMPEF. Chapeuzinho Vermelho  02

VAGAS EXISTENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ENSINO INFANTIL – SEDE - PEDAGOGO

ORD ESCOLA LOCALIZAÇÃO VAGAS OBSERVAÇÃO

01 EMEITI Eunice dos Santos

Rodrigues

Floresta do

Sul

03

02 EMEF Taquaras Taquaras 04

03 EMEF Jose Luiz da Costa Cristal do

Norte

0

04 EMPEIF Jose Francisco

Cordeiro

Carapina 01

ORD ESCOLA LOCALIZAÇÃO VAGAS OBSERVAÇÃO

01 EMEITI Eunice dos Santos

Rodrigues– Tempo Integral

Floresta do

Sul

01

02 CEIM. Amélia Lucas Faria  Cristal do

Norte

01

VAGAS EXISTENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ENSINO FUNDAMENTAL – SEDE - PEDAGOGO

ORD ESCOLA VAGAS OBSERVAÇÃO

01 EMEF Professor Marcos Brunelli da

Rocha

01

02 EMEF Professor Guedes Alcoforado 01

03 EMEF Felinto Damião 0

04 EMEFTI São João Batista – Tempo

Integral

02

VAGAS EXISTENTES NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ENSINO FUNDAMENTAL – DISTRITO - PEDAGOGO

ORD ESCOLA LOCALIZAÇÃO VAGAS OBSERVAÇÃO

02 EMEF José Luiz da Costa Cristal do

Norte

01